fūa: & si quandō incertis temporum statibus opponuntur, sustinent mala, quæ sanctis magis sunt adscribenda, quām male meritis. sic enim est totus hic locus in exemplari vetustissimo Vaticanae bibliothecæ, id est, quorum malorum & persecutionum, quas patiuntur, magis in causa est eorū sanctitas, quām crimen ullum, qui testimonio conscientiæ suæ sustentantur. quod magis adhuc declarat, subiungens: Datam enim scimus Satanæ protestatem, ut seruos Christi cibraret.

Alia ratio: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.]

9. Ratio.

Quod minatus est propheta Zacharias ijs, qui populum Dei, & pro-<sup>2</sup>,  
phetas ac sacerdotes captiuos duxerant, transtulit Pont. Alexander secun-<sup>Zach. 2.</sup>  
dū spiritum ad eos, qui episcopos persequuntur, qui sunt oculi Domini,  
sicut idem ait: & sicut intelligi potest ex illa Pauli analogia corporis huma-  
ni, cum quo ecclesiam in priore episo. ad Corinth. comparauit. Vbi oculi, i. Cor. 12.  
(vt ait S. Dorotheus in libro de non iudicandis proximis) sunt ij, qui atten-<sup>S. Dorotheus.</sup>  
dunt & corrigit: hi verò sunt episcopi, qui quidem, quia sunt oculi Pon-  
tificis, qui est caput ecclesiæ catholicae, qui personam Christi sustiner, id-  
circò meritè sunt & dicuntur oculi Domini. Hos igitur oculos Domini  
qui iniquè lèdit & persequitur, idem pupillam oculi sui lèdit. Sic enim est  
apud 70. & sic beatus Cyrilus interpretatus est. Redit, inquit, in caput ipsi-  
us, conuenitq; dicere, vt Dauid ait, Incidit in foueam, quam fecit, & illud,  
Redibit labor in capute eius. Hæc Cyrilus. Quod statim declarat idem pro-  
pheta, postquam enim dixit, Tangit pupillam oculi sui, subiungit: Quoni-  
am ecce ego leuo manum meam super eos: Hunc sensum 70. fecutus est  
Pont. Alexander ex eorum interpretatione, vt paulò antè dixi, vt perspici-  
potest ex ijs, quæ idem Alexander subiungit. Postquam enim recitauit ex  
propheta, Qui vos tangit, pupillam oculi sui tangit: quia his verbis prophe-  
te minas accusatoribus istis proposuerat periculorum & malorum, sub-  
iungit statim, Et licet nos persequantur, quia neque nos sine illis, neque il-  
los sine nobis persequi possunt, quia illius sumus discipuli, qui anima pro  
fratribus præcepit ponere, tamen eis pericula & perditiones nō sumus ausi  
celare, nè prophetica, quod absit, damnemur sententia: Si annunciaueris  
iniquo iniquitatem suam, animam tuam liberasti. Pericula ergo & perdi-  
tiones eorum non celavit Pont. cùm dixit, pupillam oculi sui lèdere, qui  
sacerdotes Domini lèdit. Si enim non sic Alexander legit, vt est apud 70.  
quomodo hoc testimonio prophetæ Zachariæ recitato, pericula & perdi-  
tiones prædictæ quod se facere ait, nè damnationem prophetæ Ezechielis  
incurrat, qui iussit annunciare iniquo iniquitatem suam: quod quidē tunc  
fit, cùm iuxta eundem Prophetam Ezech. videns gladium venientem, an-  
nunciat populo. Gladium ergo venientem annunciat hic Alexander, cùm  
ait, Pupillam oculi sui lèdere, qui seruos Dei lèdit. Sed de interpretatione  
70. in epistolis Pontificum apostolicorum, dicam reliqua in extremo li-  
bro loco proprio. Absoluamus reliquias rationes.

Cyril. in Zas  
chariam.  
Psal. 7.

Argumentum  
evidens, citati-  
se Alex. testi-  
monia veteris  
scripturae se-  
cundum 70.  
interpretati-  
onem.

Ezech. 33.

Zz 2 Alia

10. Ratio.

Alia ratio: Deus stetit in synagoga Deorum: ego dixi, Dij estis, & filii ex celsi omnes.]

Doceamus Magdeb. non esse ineptam hanc rationem, vt ipsi calumniantur. quia enim dixerat Anacletus epist. 2. non esse accusando<sup>s</sup> episcopos, nisi ab idoneis & probatisimis viris, qui suspicionibus & sceleribus carerent, & rursus à Deo esse iudicandos episcopos, non à prauæ vitæ hominibus, accommodatissimè vsus est ijs, quæ David in spiritu dixit non solùm propter iudices populi Israelitici, sed etiam propter iudices ecclesiæ nostræ, qui sunt episcopi: quos spiritus sanctus monet, sicut illos, vt iuste iudicent, siquidem ipsi quoquæ iudicandi sint à Deo, cuius iudicium exercet: sicut dixit Iosaphat Rex Iuda: Videte, quid faciatis, quia non hominis exercetis iudicium, sed Domini: & quodcunque iudicaueritis, in vos redudabit. Vnde scriptura sancta iudices appellat deos in Exodo. Idem quoq; obseruauit diuinus Dionysius in Diuinis nominibus. An igitur inepta ratio est, cur non liceat dijs, id est, iudicibus vulgo detrahere, eosq; infectari, illa, qua spiritus sanctus vsus est, quia scilicet in eo gradu ac dignitate constituti sunt, vt ipsi iudicium Domini exerceat, & non à quibusvis & temere reprehendunt.

in epistola 2.

Anacleti.

II. Ratio.

Rom. 14.

Quod scanda-

lum creet, qui

episcopum te-

merè accusat.

Alia ratio: Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? explicanda quoq; est hec ratio, & ab iniqua accusatione vindicanda. Quia dixerat Anacletus, non esse accusando<sup>s</sup> episcopos temerè & cum scandalō, hoc enim est, non debere accusari, nisi ab idoneis & probatisimis viris, qui omnibus suspicionibus & sceleribus carerent, valde appositi vesus est verbis Apostoli, Tu quis es, qui iudicas seruum alienum? Domino suo statuit cadit. In eos enim hoc dixit Apostolus in epist. ad Rom. qui fratres in cibis discernendis cum scandalō & suo & illorum iudicabant, quasi non haberent aliū Dominum, cuius iudicium eis subeundum esset, nisi ipse eos iudicarent. Vnde paulò post idem Apostolus, quod etiam hoc loco subiunxit Anacletus: Sed hoc, inquit, iudicaret magis, nè ponatis offendiculum fratri vel scandalū. Scandalum verò est, quod Alexander pont. notauit, idem, quod Anacletus, prohibens: quia qui temerè episcopum accusat, legationem eius (inquit) impedit, & non vnius, sed multorum profectum euertit: & sicut multis (inquit) nocet, ita à multis arguendus est.

Addunt præterea Magd. Telesphorus addit hanc rationem, quia non est discipulus supra magistrum. Hanc quoq; notārunt, quasi ineptam. dixerat Telesphorus de episcopis & reliquis sacerdotibus, ab omnibus esse audiendos, timendos, & non lacerandos: & paulò post, Nullatenus debet eos arguere, neq; vulgus in eorum accusatione suscipi, populus enim ab eis docendus est & corripiendus, non ipsi ab eo, quia non est discipulus supra beat ad nō ac<sup>s</sup> magistrum. Prohibet Pont. vt exaliorum Pontificū epistolis intelligi posse, tene test, & à nobis suprà obseruatum est, vt non accusentur episcopi à quibusvis episc. hec uis & à prauis, sed ab idoneis & probatisimis. Accusari enim à quibus non debent

debet, neque possunt, nihil aliud est, quam efferre se accusatorem in eos, qui ratio, non esse ratio, magistri sunt, eisque iniuriam facere: quod est esse discipulum supra magistrum, ut autem collatis locis epistolæ Clementis, interpretati sumus. Quo-<sup>discipulus iu-</sup>  
 modò igitur aiunt Magdeburgenses, ineptam esse hanc rationem? nisi quia per magistrum.  
 non intellexerunt, quid notarent, neque quid reprehenderent. Deinde cum Apostolus ad Timotheum scribens, dicit: Seniorem ne increpaueris, sed I.Tim.5.  
 obsecra ut patrem: iuuenes ut fratres, anus ut matres: si præcipit, ut episco-  
 pus seniorem, id est, magister discipulum natu grandiorem non arguat, sed  
 potius obsecret, idque atque tribuendum esse putavit, non item equum sit, ut  
 vulgus episcopum, aut sacerdotem non arguat, sed magis obsecret, idque di-  
 scipulus magistri dignitati sacerdotali tribuat? immo hoc quod Aposto-  
 lus præcipit, Seniorem non arguere, ut hoc obiter obseruetur, Synodus <sup>Synodus R. o.</sup>  
 Roma, Siluestro Pontifice, canone edito, de episcopo interpretata est. Epi-<sup>de episcopo in</sup>  
 scopum, inquit, canonice electum & consecratum neque clericus, neque po-<sup>interpretata est</sup>  
 illud, seniorē pulus perturbare debet: quia episcopi, qui throni Dei vocantur, non sunt <sup>ne increpa-</sup>  
 lacerandi, sed magis portandi & venerandi, de quibus ait beatus Paulus, uebis.  
 Seniorem ne increpaueris, sed ut patrem obsecra. Legimus namque, ipso Do-  
 mino dicente, Nō esse discipulum super magistrum: hoc est, non sibi debe-  
 re quenquam ad iniuriam Doctorum vindicare doctrinam: nec aliqua ma-  
 chinatione Domini discipulis, id est, Apostolorum successoribus detrahe-  
 re, aut eos infamare, quia iniuria doctorum ad Christum pertinet. Hacte-  
 nū canon. Ad extremum subiecerunt Magdeburgi, accusationi suæ. Et hui-  
 us decreti frumentum ac finem subiicit Telesphorus: Hunc murum firmissi-  
 mum statuerunt patres nostri, & nos cum eis contra persecutores nostros,  
 ut hoc remedio eorum pellant machinamenta: & vos sanctiores & secu-  
 riores famulari mereamini vestro Saluatori.]

Non facile est diuinare, quid hic centuriones istos offenderit: an nō licebat  
 Pontificibus cauere contra persecutores? præsertim si eò spectabat cautio,  
 ut dolis & machinis aduersariorum depulsi, securius sacerdotes & sancti-  
 tis Domino seruire possent? an ita malevoli sunt, ita ab omni humanitate  
 auersi, ut episcopos nostros omni tutela & præsidio nudos, & omnium ma-  
 ledictis ac calumnijs objectos velint? Quid igitur hoc loco notarunt? quid  
 hic improban? immo queramus potius, quid eos interdictio malevolæ <sup>Cur tātopērē</sup>  
 obrectationis & iniquæ accusationis episcoporum tantoperè vrat? scilicet <sup>Magd. offens-</sup>  
 hæc causa, quia cum ipsi semper contra Pontificē loquantur, nec illud pu-<sup>dat interdi-</sup>  
 tent metuendum esse, quod Dominus dixit, Quarè non timuistis detrahe-<sup>ctio inique</sup>  
 referuo meo Moisi? student, ut omnes idem faciant: & si quid contrā à no-<sup>accusationis</sup>  
 stris caueri vident, reprehēdunt cautiones & decreta: immo nihil est apud Num.12.

Istos sanctius maledicentia & obrectatione nostrorum sacerdotū. Ut cum  
 ceteris omnibus, quæ propria sunt hæreticorum, quæ sancti Apostoli in Luteranis nil  
 epistolis suis notarunt, hoc quoquæ istis maximè conueniat, quod Aposto- <sup>sæculis, quam</sup>  
 Paulus illis hæreticis tribuit, qui nouissimis temporibus futuri erant, qui <sup>maledicta</sup> C

*obtestationes* iam existent, esse scilicet criminatores. Itaq; cùm omnia isti repugula podo-  
*sacerdotum & episcoporum* ris & timoris Dei ruperint, nec vlla æquitate naturali coercentur, rident,  
*z. Tim. v.* quod Pont. Telephorus ait, Hunc murum firmissimum statuerunt patres  
*nostrí, & quæ sequuntur.* Haec tenus de rationibus reprehensis.

*Inter crimina tores à Paulo prophetae* Recitemus deinceps ad sententiam Pontificum de non arguendis & dñan-  
*dis episcopis*, magis adhuc explicandā & confirmandā, quę Igmarus Rhe-  
*sunt Lut. cum mensis* Archiepiscopus eruditiss. & grauis. author, ad quem Nicolaus pri-  
*similibus.* mus ante octingentos annos epistolas aliquot scripsit, in lib. de varijs capi  
*Qua Igmarus tulus ecclesiasticis, c. 29. & 52.* obseruauit: Post Apostolos autem, inquit, Ro-  
*ante annos 800.* mani Pont. tam in potestate, q; in prædicatione eorum successores ecclesia-  
*sticam disciplinam studioſiſſimè suis institutis informasse, & informatam*  
*arguedis episcopis* propagasse reperiuntur, & hoc utique diuerso modo: sicut enim ipsi sancti  
*scopuſ ſcripſe* ecclesiæ diuersis temporibus præfuisse leguntur, ita & diuersè suis tempo-  
*rit.*

ribus consuluisse inueniuntur. Nam à beato Petro, vſq; ad S. Siluestrū, va-  
*riæ & creberrimæ* persecutions fuerunt, in quibus episcopi, vt potè capita  
*aliorum, maximè periclitabantur.* Vnde & Roma. Pontifices illius tempo-  
*ris, multipliciter eos pro qualitate personarum, necessitate rerum, oppor-*  
*tunitate temporum, scriptis suis consolati sunt, in quibus de eorū iudicij*  
*multa vel penè omnia statuerunt in improborum præsumptionem, vt eos*  
*ab illorū infestatione cōpescerent quo modo.* quippe attestante S. Fa-  
*biano Papa & Martyre, ipsi Apostoli eorumq; successores statuerūt, vt epi-  
*scopi aut nunq; accusarentur, aut difficultimè accusari permitteretur.* Nam*  
*& B. Eutychianus Papa & Martyr testatur, si accusatio episcoporū tam fa-  
*cile & paſſim admitteretur, per pauci nimis inuenirentur, qui pro tempo-*  
*re episcopatum non fugerent: cùm & quotidianam mortem ex persecu-*  
*tione timerent, neq; tamen improborum accusatiōem declinare possent.**

*Igmarus ante annos 800.* Sanctus etiam Anacletus Papa & Martyr, ad vniuersos episcopos Italæ scri-  
*Anacleti decretum de nō arguedis episcopis defens.* bens, deiectionem sive damnationem episcoporum sibi Dominū reseruāſ-  
*se testatur, quasi hominum iudicio subiacere non videantur: neq; mirū hęc*  
*eo tempore iudicasse, cùm acerrima persecutio non nisi perfectissimis ad*  
*episcopatum venire permetteret quippe qui iam p Christo omnia extre-  
*ma pati non timerent.* Hæc ille. Illius igitur temporis episcopis sanctissi-  
*mis, eorumq; similibus, aduersus improborum hominum criminaciones*  
*iniquas, & ex propria temeritate proficiscentes, Clemens & Anacletus, &*  
*reliqui Pontifices, quos Magdeburgenses notârunt, cauebant.* Nunquām*

*Magd. nesciūt vti prouerbio iurisconsultorū* verò notâſſent, si scirent vulgato iam iurisconsultorū prouerbio vti, Di-  
*iurisconsultorū* stingue tempora, & concordabunt iura, sicut Igmarus distinxit. Subiungit  
*enim: In tempore autem pacis, aliquid de illa difficultate accusationis, si-*  
*rum, Distin- ue damnationis episcoporum, nō incongruē remittitur, cùm episcopatus*  
*gue tempora, nō iam à paucis, quasi mors, religiosè timetur, sed à pluribus, quasi gratia,*  
*corcordia: ambitiose appetitur: & appetitus, criminose administratur: scilicet cùm iā*  
*bunt iura.* non talis persecutio aliquem ab episcopatu vel peccato deterreat, sed ipsa  
*pacis*

cis tranquillitas & honoris sublimitas, magis ad peccandum illicit. Vnde & in Niceno concilio non magis episcopis, q̄ quibuslibet in damnatione remittitur: cūm generaliter in eo omnes damnentur, quicunq; se cōtra sacras regulas efferre non verentur. Ante illud sanè concilium tantæ persecutiōes vndique sacerdōtes, vt Romani Pontifices tribulatos vix aliquo modo: scriptis suis consolari, siue contra improbos defendere sufficerent, nedūm ecclesiasticam disciplinā vsquequaquē pleniter ac regulariter instituere possent. A tempore autem huius concilij, iam aliquantulūm sedatis persecutiōibus, Pontifices multo pleniū & diligentius ecclesiasticas regulas tum per se in decretis suis, tum per alios in concilijs promulgare, siue pmulgatas confirmare cœperunt: quas & in posterum ecclesiastici Doctores magis in vsu habere consueuerunt. Hæc ille. Ac rursus idem Igmarus ca. 52. Itē, inquit, sancti patres frequentissimē prohibent, n̄ oves suum Pastorem, nisi in fide errauerit, accusent: subditosq; accusatores prælatorum, excommunicandos infamandoq; censuerunt. Beatus autē Gr̄gorius Papa Ioanni Corinthiorum episcopo scribens, Paulum, Euphemiu, Thomam, Clementiu cleros damnauit, eō q̄ proprium eorum episcopū pro quodam criminē accusare non obedierint. Idem etiam apostolicus Pauli Diaclinae ciuitatis episcopi, à clericis suis pro corporali criminē accusati atq; cōviēti, depositionem intantūm confirmavit, vt eum etiam cōmunione priuandum iudicaret, si deinceps aliquid de episcopatu vel loqui p̄sumeret. Deinde subda <sup>Quo concilia</sup> fint decreta de nō accusantē competenter intelligere curabimus, videlicet, n̄ oves suū pasto-<sup>ra</sup> sandis episco-rem ex propria temeritate vllatenūs accusare p̄sumat: neq; tamen superius, quæ con-<sup>tra</sup> riori potestati hoc eis canonice p̄cipienti superbè resistant, quæ ipsos da-<sup>mnare</sup> viden-<sup>tur.</sup>

gitur, neq; subditi prælatos temerè accusabunt: neq; superiori potestati cōtumaciter resulabunt. Huiusmodi autem adaptationem, & in ipsa scriptura sacra nonnunquam necessariū requiri mus. Ut in illo, Nō occides. si enim illud nimis simpliciter intellexeris, ipsa lex sibi repugnabit, quæ sapissimē alibi reos morte mulctari decreuit: ipse quoquā Deus, qui legem instituit, perspē multos occidi p̄cepit. Nē ergo vspīam Deum contraria p̄cepisse blasphememus, prædictam sententiam consideratiūs necessariō intellegere debemus, scilicet ea cōsideratione, n̄ aliquis ex propria p̄sumptiōne occidat: Deo autem, siue hoc perse, siue per legem ei p̄ceperit, obediē non renuat. Item beatus Augustinus lib. 1. de ciuitat. Dei, Ipse non occidit, quisquis in hoc ministerium iubenti debet. Sic ergo & in accusatione subditorum non obedientiam, sed p̄sumptionem proscriptam competenter intelligimus. Multūm sanè ecclesiasticis correctionibus in concessione huiusmodi accusationis prospectum non dubitamus. Nam prælati necessariō & sibi & subditis tanto magis prospiciunt, quanto magis se & per accusationem subditorum percelli posse non dubitant. Neque partū ecclasiasti-

clesia sticæ disciplinæ derogaretur, si nunquam huiusmodi accusatio cōcederetur, nam pauci prælati illius perfectionis inuenirentur, qui non tanto magis se & subditos in disciplina negligenter, quanto magis se per accusationem eorum ad aliquod iudicium coercendos desperarēt. Subditi tamē nequaquam hoc absque maioris potestatis autoritate præsumant, nē dignam suæ damnationis sententiam, iuxta statuta sanctorum patrum, excipiant. Sciendum autem, quod subditi de propria iniuria, vel hæresi prælatum suum accusare non prohibentur, iuxta Symmachi Papæ ad Cæsariū episcopum sententiam: Ques suum pastorem accusare non possunt, nisi p. Quando pos. hæresi, aut propria iniuria. Sic Africani canones apostolica authoritate p. sūt subditi mulgati atque confirmati, enumeratis omnibus, quibus accusandi licentia accusare epi- non negatur. Haec tenus Igmarus. Satis igitur eruditè ab hoc authore gra- scopum suum. uissimò explicatum est, quomodo, quod centuriatores malè intelligentes ad calumniam rapuerunt, rectè intelligēdum sit, adhibita distinctione per- sonarum, temporum, & causarum. Aliquid simile obseruauit idem author de iudicandis, & non iudicandis absentibus, quæ diuersitas in causarum quoquæ diuersa ratione pender. Recitabo etiam quæ ille de hac re subiun- Igmarus de indicandis & git, quæ nō erunt à loco proposito de non accusandis episcopis aliena, pro- non iudican- pter illa, quæ ad extreum subiecit: Item, inquit, sancti patres sapissimè dis absentib⁹. decernunt, nē quis absens iudicetur, vt beatus Zephyrinus Papa, quia hoc (inquit) & diuinæ leges prohibet. Item Felix Papa omnibus episcopis scribens, Absente, inquit, aduersario non audiatur accusator: neque sententia, absente alia parte, à iudice dicta, vlla obtinebit firmitatem. Item sanctus Cornelius Papa, Omnia, inquit, quæ aduersus absentes in omni negocio, aut loco aguntur, aut iudicantur, omnino evancentur: quoniam absentem nullus addicit, nec vlla lex damnat. Zosimus autē Papa in ordine 33. cum 207. Africani cōciliij quemlibet accusatorem, siue accusatum, etiam absentem, communione priuauit, quicunq; post canonicam vocationem venire contempserit. Item Bonifacius Papa successor eiusdem, in contumaciter absentem decreuit, nē dilationem sententiae de absentia lucraretur. Beatus quoquæ Gregorius Maximum præsumptorē Salonianum, non solum pro illatis criminibus, sed etiam pro absentia damnandum iudicauit, eō quod canone vocatus, venire distulerit. Item Theodosius Papa Paulo Constanti- nopolitano scribens, præcepit, vt Pyrrhum eiusdem sedis quodam episco- sum, absentem damnaret: quia (inquit) præsentia eius necessaria non est, cuius excessus præsens est. Item Felix Papa Acacium Constantinop. absentem damnauit, cuius sententiam beatus Gelasius successor eius, irrefraga- bili approbatione canonicam demonstrauit. Neque planè dubitauerim, quin plures inueniantur, qui ita absentes sententiam damnationis exceperint, quam qui præsentes, canonicam examinationem & damnationem ex- pectauerint. Deinde subiungit Igmarus: Harum autem sententiarum diuer- sitatem facile concordabimus, si superiorem sententiam de absente nō iu- dicam-

dicando, ad illum modò referamus, cuius causa adhuc ventilanda videtur; qui locum respondendi potius non habuit, quàm canonice oblatum refutauerit. Nam si canonice vocatus venir e contempñisset, neque tamen canoniam excusationem prætenderet, tam a pud antiquos, quàm apud modernos, etiam absens canonice damnari posset. Si igitur exponimus utrunque sententiam de absente, rationabilem esse videbimus, & vt absens iudicetur, quia canoniam vocationem sive admonitionem neglexisse detegitur: & absens non iudicetur, de cuius contumacia adhuc dubitatur. Deinde subiungit: Sic ergò & in alijs canonum diuerſitatibus competētem sensum inquirere debemus, nè forte huiusmodi diuersa nonnunquàm quasi repugnātia temere respuamus, quæ tamen ex apostolica authoritate, promulgata sive confirmata non ignoramus. Ità, inquam, intelligentiae congruentia semper indagare cogemur, nè huiusmodi statuta vñquàm sibi contraria interpretemur. nam ipsi S. spiritui magnam iniuriam irrogare videmur, si illa quæ ipsos sanctos patres docuisse legitur, quasi contraria, & ideo contemnenda interpretari non veremur. Hæc Igmarus, Archiepiscopus quondam Rhe menis, quæ accusationem Magdeburgensium de non arguendis episcopis, satis redargunt & conuincunt, & sententiā Pontificum confirmant.

*Responſio ad ea, quæ contra principatum Rom. Pontificis objiciuntur, quomodo non illis rationibus, quas Magde. finixerunt, Principatum Pontificis Anacletus probārit, neque nos probemus, exceptis prima & quarta, & quomodo appareat non intellexisse Magd. quæ Anacletus scripsit. Item quomodo Nicena Synodus in 6. canone de primatibus, secuta sit authoritatem canonis 33. Apostolorum, & interpretationem Anacleti, qui hunc canonem in epistola sua citat.*

*Cap. 14.*

**S**equitur deinceps, vt ad ea quæ Magdeburg. cōtra principatum Rom. sedis objiciunt, vel potius fingunt, respondeamus. Postquā enim summātē recitārunt, quæ in epistolis apostolicorum Pont. obseruārunt de primatu Romanæ ecclesiæ, quod Anacletus epist. 3. ait, non ab apostolis, sed à Domino Saluatorē primatum obtinuisse, & eminētiā potestatis super vniuersas ecclesiās, ac totum Christiani populi gregem assecuram esse: & Apostolos, iūſſione Saluatoris statuisse, in maioribus quæſtionib⁹ ad Roman. ecclesiam appellandum esse episto. 1. 2. 3. quæ inquiunt, postea alij repetunt & stabiliunt, vt Euaristus in epist. 1. Alexander epist. 1. Pius 1. 2. Itē 2. Anicetus, & Victor. ]

Postquā hæc, vt dixi, recitārunt, subiungunt: Rationes autem frigidissimæ proferuntur, quas, inquiunt, ascribemus, vt ineptitas conspiciatur. Prima, quæ Petro dixit, Tu es Petrus, & super hanc petram, id est, sedem Rom. edificabo vniuersalem ecclesiam. ]

Quia hanc rationem Magdeb. negant, & nos contrā diuinam esse, & diuinē

Aaa ab

ab Anaclero explicatam, idemq; esse, super sedem Romanam, & super Petrum ædificatam esse ecclesiam catholicam, satis copiosè libro superiori demonstrauimus: nihil aliud relinquitur, nisi vt testimonij grauibus, que plurima iam produximus, controuersia dirimatur. Hoc enim natura, hoc scriptura, hoc omnium gentium consuetudo postulat, nisi isti, vt sapè di-

*Qui ad diri-  
mendam con-  
trouersiam tes-  
tes repudiati,  
contra natu-  
rā, & scriptu-  
rum omniū  
ecclesiastū fa-  
cilius.*

xi, volunt esse ijdem iudices & ijdem testes, vt fuerunt Iudei aduersus Dominum. Quarē si cùm vos Luterani à magistris vestris & centuriatoribus petieritis, vt testes vobis sententia & interpretationis suæ, quam suadere volunt, producant, quod vt faciatis, vos per Dominū nostrum obtestor, cùm, inquam, testes petieritis, si vobis, vt solent, responderint, apertū esse verbum Dei, per se patré, quod Dñs dixit, Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam: Christū enim esse hanc Petram, sicut scri- ptum est, Petra autē erat Christus: scitote fratres, (charitas enim vrger me, vt fratres appellem, quos cupio fratres esse in Christo, sicut ex baptismo esse cœpistis) non tantum de epistolis Pauli dixisse bearum Petru, esse qua-

darn in eis difficultia intellectu, quæ indoēti & instabiles ad suam ipsorum perditionem deprauant: sed adiunxit, Sicut & cœteras scripturas: ex qui- bus est hæc scriptura euangelij, Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam. quam quidem scripturam magistri vestri nunq; ad suam & vestram perditōem deprauâssent, si stabiles fuissent, id est, si in eo, quod ab initio ipsi & patres eorū ac maiores audierant, perm̄ansissent: & si doēti essent, id est, si vt sancti Apostoli sanctis & apostolicis viris, ac per eos nobis tradiderunt, ac non potius, vt proprius eorum pseudopropheta Martinus tradidit, scripturas sanctas didicissent. Sed quia indoēti & instabiles sunt, factum est, vt eam deprauârint. Non negamus Christum esse petrā veram, ac verum & vnicum fundamētum ecclesia Diaphanom, id est, quod dat prin- cipium ecclesiae, vt potē Deus. Quis hoc neget, qui fidem Christi teneat: sed illud dicimus, quod satis suprà loco proprio dō cuimus, voluisse hanc pe- tram viuam & viuificam, Christum dico, collo care sub se Petru, tanquam alteram petram, quæ esset fundamentum ἡπεργάμη, id est, ministeriale ec- clesiastica hierarchia, & spiritualis gubernationis ecclesiarum. Quia non posset esse vna ecclesia catholica, secundū analogiam vnius corporis hu- mani, qua Paulus in epist. 1. ad Corin. vtitur, nisi esset in ea vnū caput eius- dem speciei, sicut superiore libro demonstratum est, necesse esse, omnem multitudinem vno quopiam eiusdem speciei in vnum congregari. Sed haec tenus de vna ac sola ratione primatū, quam Pont. Anacletus ex verbo

*Ratio fclla sc̄a  
et dūm dñale.  
Sicca Magd.*

Dei protulit. reliquas enim Magd. finixerunt, vt deinceps docebimus. Secunda, aiunt, quia Petrus & Paulus mortui sunt Romæ. ] Quasi Anacletus sic concluderet secundū istorum dialecticā: Petrus & Paulus sunt mortui Romæ, ergo ecclesia Rom. primatum obtinuit. Si hāc rationem primatū Anacletus, vt isti finixerunt, attulisset, meritò frigidis- sima diceretur. At non attulit, vt facile est intelligere. postq; enim dixit S. Anac-

Anacletus hanc Romanam ecclesiam primatū ab ipso Dominō obtinuisse, sicut ipse beato Petro Apostolo dixit, Tu es Petrus, & super hanc petrā edificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam, & tibi dabo, & quæ sequuntur: subiungit, Adhibita est etiam societas in eadē Vrbe Romana beatissimi Apostoli Pauli vasis electiōis, qui vno die, vnoq; tempore glorioſā morte cum Petro sub principe Nerone agonizans coronatus est: & ambo sanctam Romanam ecclesiā consecrārunt, alijsq; omnibus vrbibus in vniuerso mundo eam sua præsentia atque venerando triūpho prætulerūt. Dixerat S. Anacletus, Romanam ecclesiam obtinuisse primatum à Dōmino, sicut Dominus dixit beato Petro, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Hæc igitur est ratio, cur ecclesia Romana sit princeps omnium ecclesiarum, quia scilicet præfuit ei ille, qui *Car ecclesia* est caput ecclesiæ catholicæ, id est, omnium ecclesiarum, quæ per hanc eccl. Romana prius ecclesiam, cui specialiter præfuit, in vnam ecclesiam catholicam, quam in symbole fidei confitemur, cōgregantur, qui est successor Petri, cui dictum est, *ceps omnium ecclesiarum.*

Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo &c. Ad hanc autem excellētiam & principatū ecclesiæ Roman. quam meruit, quia Petro episcopo primo & Apoſtolorum principi dictum est, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, accessit martyrium beati Pauli Apostoli, quod vno die cum Petro Romę passus est. Idcirco dixit Anacletus: Adhibita est etiam societas in eadē Romana vrbe beatissimi Pauli Apostoli vasis electionis, id est, Accessit ad hunc primatum, quem ecclesia Romana, sicut dictum est, obtinuit, martyrium Petri & Pauli. An hæc est ratio primatū adepti? aut hoc vñquam dixit, aut dixisse videtur Anacletus? *Quales histos* Luteranos, qui istis non historicis, neq; Theologis, sed historiarū & omnis *rici & theo-* Theologiae corruptoribus credēdum esse putatis. Si Petrus aliam ecclesiā *logi Magdeb.* elegisset, cuius esset proprius episcopus, atq; vniuersalis omnium, illa esset princeps ecclesiarum, sicut fuit prius Antiochia: non quia eam Petrus elegisset, quali eleccione sua principatū ei tribuisset, sed potius beneficio Dei, id est, quia Petro qui ei specialiter præesse voluit, dictum est, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, &c. vndē factus est caput omnium ecclesiarum, & princeps episcoporū: Hinc S. Anacletus de Petro & Paulo: Et ambo, inquit, sanctam ecclesiam cōsecrārunt, alijsq; omnibus vrbibus in vniuerso mundo eam sua præsentia atq; venerando triumpho prætulerunt. Sed progrediamur vltérius.

Tertia ratio, inquiūt, quia Paulus Rom. i. ait se sine intermissione memoriam Rom. ecclesiæ in orationibus suis facere.]

Nec hæc rationem primatū attulit S. Anacletus, vt isti in inuidiam principatū Romanæ ecclesiæ finixerunt. Sed potius hoc quoquè ad principatum ecclesiæ Romanæ, præter martyrium in ea vrbe Petri & Pauli accessisse significat, quod pollicitus sit beatus Paulus memoriam Romanorum se sine intermissione in orationibus suis fakturū. Sic enim ait: Et licet p. omnibus

Aaa 2 assi-

Rom. 1.

assidua apud Deum omnium sanctorum effundatur oratio, his tamē verbis Paulus beatus Apostolus Romanis proprio chirographo pollicetur, dicens: Testis enim mihi est Deus, cui seruo in spiritu meo, & in euangelio filij eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio in orationibus meis. Sequitur in centuria.

Quarta ratio, quia Petro à Domino est concessum, & ipsi voluerunt Apostoli, ut reliquis omnibus præcesset Apostolis, & cephias, id est, caput & principium teneret apostolatus.

*Frigida apud Magd. ratio,* Hac quoq; rationem frigidissimam esse putauerunt, quam h̄ omnino concedere necesse est, ut quidem est, quomodo potest esse frigida ostendimus enim concessum esse Petro à Dño, ut reliquis ratio secundum Apostolis præcesset, essetq; eorum caput: ac proinde, ut caput esset eoru, qui apostolorum successores sunt, siue maiores, ut patriarchæ & archiepiscopenda est. apostolorum successores sunt, siue maiores, ut patriarchæ & archiepiscopi, siue minores, ut episcopi, ex quo rursus fit, ut ea ecclesia cui specialiter præcessit, id est, Romana, principatum à Dño obtineat. Cur igitur frigida hec ratio Magdeburgensibus videtur? à Domino concessum est Petro, ut reliquis omnibus præcesset apostolis, ergo ipse fuit caput eorum. Cur, inquam, nisi quia hoc negant? Sed qui hoc negant, negare eos verbum Dei satis superq; anteà demonstratum est ijs, qui habent aures audiendi, & credere volunt, sicut scriptum est, iuxta verbum Esaiæ: Nisi credideritis, non intellegitis.

Veniamus ad quintam rationem, quam omnino finixerunt: recitemusq; ea, quæ S. Anacletus scripsit. Postquam enim tres sedes, & earum ordinem descripsit, Romanæ, Alexandrinæ, Antiochenæ, subiungit: Reliquas verò, ut prædictimus, in quodam tomo, prolixitatem vitantes epistolæ, vobis scriptas direximus. De hoc tomo dixerat paulò suprà: Aliæ autem primæ ciuitates, quas vobis conscriptas in quodam tomo mittimus, à sanctis Apostolis & à beato Clemente, siue à nobis primates predicatores acceperint. Postq; ergo dixit de his primis ciuitatibus in quodam tomo prolixitaté vitæ vobis conscriptas direximus, subiungit statim: Inde namq; & beati Apostoli inter se statuerunt, ut episcopi singularum sciret gentium, quis inter eos primus esset: quatenus ad eum potior eorum solicitude pertineret. Hæc ergo causa fuit, cur sancti Apostoli primas ciuitates ab alijs distinguere voluerunt, scireq; episcopos omnes, quis inter eos primus esset, is scilicet, qui esset positus in prima ciuitate: quem oēs scirent primum esse, idq; quo ille primus maiore solicitudine p̄fasset. Docet autem deinde idem Anac. factū esse hoc secundum formā, quam ipse idem B. Petrus inter Apostolos tenuit, quanuis enim erant omnes Apostoli, tamen Petro (inquit) à Dño est concessum, ut reliquis omnibus p̄fasset, & principatū Apostolatus teneret: & id ipsum reliqui Apostoli amplexi sunt, qui & eandē formā (inquit) suis successoribus & reliquis episcopis tradiderūt, ut similiiter successores apostolorum, patriarchæ & Metropolitani, quanuis oēs essent episcopi, reliquis tñ episcopis per prouincias suas p̄fissent: & omnes tandem successorē Petri, pri-

primum & caput agnoscerent, vt Apostoli Petrum. Hæc sunt, quæ dicit S. Anacletus, ex quibus isti boni viri in inuidiam Rōm. pōtificatūs, canonem Apostolorū 34. cuius hōc loco Anacletus meminit, nō intelligentes, quin-  
tam rationem Romani Pontificatūs fabricati sunt. Sic enim scripserunt: 5. Quinta ratio  
mendosè à  
Magdeb. ad  
inuenta.  
ratio, quia Apostoli statuerunt inter se, vt episcopi singularum gentium  
scirent, qui inter eos primus esset. Si enim ex statuto Apōstolorum origi-  
nes & ortum dicit Roma. Pontificatus, vt hac quinta ratione, à se compo-  
sta, concludere voluerūt: quemodò Anacletus dixerat proximè, caput fu-  
isse Petrum, quia hoc ei à Domino concessum esset? Non ergò ista quinta  
ratio, Anacleti est, sed Magdeburgensem. Melius ergò, quām Magdebur-  
genses, intellexit Synodus Nicen. quæ c. 6. sanxit, vt secundūm prīscā con-  
suetudinem, id est, secundūm formam Apostolicā traditionis, canone sci-  
licet Apost. 34. sanctam, episcopus Alexandriæ præcesset episcopis Aegypti,  
Libyæ, & Pentapolitanis, quia ita consueuisset episcopus Romæ. Ex con-  
suetudine igitur episcopi Romani, à Domino instituta, à quo factus est  
princeps episcoporum, vt potè Petri principis Apostolorum successor, tā-  
quām ex fonte ac causa originem dicit consuetudo à S. Apostolis institu-  
ta potestatis primatum in episcopos suarum prouinciarum, vt canō sextus  
concilij Niceni testatur, qui hanc epistolam Anacleti fecutus est, de qua re  
satis copiosè superiūs differuimus.

Sequitur sexta, inquit, ratio: quia in veterे testamento Moïses & Aaron primi erant, ergo si ortæ fuerint difficiliores causæ, ad sanctæ Sedis apicem, quasi ad caput, sunt referendæ.]

Repetamus superiora, vt videamus, quemadmodū Magdeb. inuer-  
tentis, quæ rectè colloca ta erant, hanc rationem, tanquam falsam ad obij-  
ciendum composuerunt, cùm sit alioquin vera. Dixerat enim Anacletus,  
concessum esse beato Petro à Domino, vt omnibus Apostolis præcesset, quā-  
uis omnes essent Apostoli: & hanc formam relictam esse successoribus, Pri-  
matibus scilicet & Archiepiscopis, ac reliquis episcopis, nempe vt Prima-  
tes & Archiepiscopi episcopis suis similiter præcessent, quanvis omnes es-  
sent episcopi. subiunxit postea idem Anacletus, Non solum hoc in nouo  
testamento esse constitutū, sed etiam in veterē fuisse. Vnde scriptum est,  
inquit, Moïses & Aaron in sacerdotibus eius, id est, primi inter eos fuerunt. Psal. 98.  
que perinde sunt, ac si diceret, Non hoc in nouo tantum testamēto factum  
esse, vt sint episcopi, qui alijs episcopis præsint, sed in veterē etiam factum  
est, vt essent similiter sacerdotes, qui præcessent sacerdotibus, licet omnes  
essent sacerdotes: vt Moïses & Aaron, qui fuerunt primi & summi sacer-  
dotes. Hi enim soli, vt beatus Damasus in epistola 4. scribit, præcipiente  
Domino, in tabernaculo Dei erigebant altare: soli vngabant: soli sacerdo-  
tes sacra vocatione instituebant, & alia, quæ ad summum sacerdotium per-  
tinebant, agebant: quoniam summi, inquit, Domini sacerdotes erant: hicut  
de eis scriptum est: Moïses & Aaron in sacerdotibus eius. Paulò pōst sub-

Aaa 3      inquit

iungit idem Anacletus: Si quæ verò causæ difficiliores inter vos ortæ fuerint, ad huius sanctæ Sedis apicem eas quasi ad caput referte, vt Apostolice terminentur iudicio. Hoc autem sic faciendum esse, probat, cùm subiicit, inquiens: Quia sic Dominum velle, ab eoq; ità constitutum esse, antedictis testimonij declaratur. Videamus ergo, quæ antedicta testimonia dicat, & vtrum ex illis sequatur, quod sanxit, difficiliores causas ad Pontificem referendas esse. scilicet duo testimonia paulo supra recitauerat, alterum, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam: & tibi dabo claves regni cælorum: & quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cælo. Sanè quidem satis hoc testimonio constat, potestatem ligandi & soluendi primùm datam esse beato Petro: ex quo efficitur, vt per eum, cui primùm & specialiter data est, ad alios episcopos translata sit, vt etiam ex epistola priore beati Zephiri intelligi potest. Ex quo rursus sequitur, vt reliquos episcopos nemo possit ligare aut absoluere præter primum, in quo est principalis potestas ligandi & soluendi: Eadem verò ratio est de reliquis caulis, maioribus & difficilioribus, ad Pontificem referendis, quæ de summis iudicijs episcoporum. Alterum testimonium ex antedictis fuit, Moïses & Aaron in sacerdotibus eius, id est, primi inter eos fuerunt. Quod si Moïses & Aaron primi fuerunt in sacerdotibus, & umbra habebat lex futurorum bonorum, fuerunt igitur Moïses & Aaron umbra eorum, qui in ecclesia nostra, cuius umbra erat Mosaica hierarchia, primi & summi sunt in sacerdotibus, id est, umbra eorum, qui sunt episcopi, ita vt sicut Moïses & Aaron sic erant summi & primi in sacerdotibus, vt tamen Moïses esset fratrī ~~reunio~~ <sup>episcopi</sup> ~~litteris~~, vt Dionysius Areopagita eum vocat, id est, consecrator eius legitimus, & illius veteris hierarchiæ ~~litteris~~, id est, dux & præfector, ad eumq; si quid difficile & ambiguum erat, referendum esset, vt Dominus constituerat, sic in primis ac summis sacerdotibus, id est, in episcopis, necesse fit, esse unum primum, cuius umbra Moïses fuerit, cuius autoritate ceteri episcopi consequentur, & ad quem difficiliores causæ referendæ sint, vt iam sic sit aduersus istos argumentandum: Tam bene constituta est hierarchia noui testamenti, quam fuit Mosaica: at Mosaica hierarchia ita erat constituta, vt difficiliores causæ ad Moïsem, tanquam ad summum & primum iudicem referrentur, quæ erat optima & diuina constitutio: ergo in novo quoquæ testamento ad Pontificem, qui est euangelicus Moïses, difficiliores item causæ referendæ sunt. Quis sanæ mentis huic rationi non assentiat?

Addunt deinde Magdeburgenses: Victor epist. i. sic argumentatur: Petro dictum est, Quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cælo: ergo appellandum est ad Sedem Romanam.]

Hoc quoquæ enthymema Magdeburgenses non male composuerunt ex verbis

*Matth. 16.*

*Psal. 98.*

verbis ac sententia Victoris. Sic enim ille scripsit: Quanquam à comprouincialibus episcopis accusati causam pontificis, id est, episcopi, scrutari liceat, non tamen inconsulto Romano Pontifice, permisum est: cùm beato Petro Apostolo non ab alio, quām ab ipso dictum sit Domino: Quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in celo, & quæ sequuntur. Verum hoc entymemana non intellexerunt isti, quam vim haberet: in quo qui superius concedat, id est, dictum esse Petro, quæcunque ligaueris &c. necesse sit inferius concedere, id est, esse eum appellandum, quoties necessitas causa postulārit. Etenim si cùm specialiter dictum est Petro, vt principali po-  
 Apostolorum, cui iussit Dominus firmare fratres, & pro cuius fide specia-  
 liter orauit, quæcunque ligaueris, & quæ sequuntur, data est ei authoritas in-  
 terdicendi alijs ecclesiam, nisi prius per satisfactionem reconcilientur. Quomodo est  
 testate ligantur  
 ratione con-  
 necti ius ap-  
 pellandi ad  
 Sedem Rom.

suetudo: consequens est, vt quisquis ab alio in causa sua satisficeri sibi iure postulet, ad eum possit specialiter confugere, vt fulciatur & releuetur, cui data sit specialiter prima potestas ligandi, id est, interdicendi ecclesiam, vñq ad satisfactionē. quarē vt Victor Pontifex ex eo, quod Dominus dixit spe-  
 cialiter beato Petro, Quæcunque ligaueris, &c. conclusit entymematicē, non licere inconsulto Pontifice, causam episcopi accusati scrutari: Sic ex eodem proposito potuit idem similiter concludere, si voluisset, ad Sedem Apostolicam appellandum esse. Sed propter artificiosos istos & expolitos disputatores redigamus argumentationem entymematicam, quam rephranderunt, in speciem ac formam argumentationis pleniorē, ex qua appareat, necesse esse ratione connexi, quem dialetici medium terminum vocant, ex propositis effici, quod concluditur, in hunc modum: Cui data est specialiter potestas, interdicendi alijs ecclesiam, nisi prius per satisfactionem reconcilientur: eidem specialiter conuenit, vt eundem possint ceteri omnes appellare: at Pontifici data est huiusmodi potestas, siquidem ei dictum est specialiter, Quæcunque ligaueris, & hoc est ligare, interdicere scilicet ecclesiam, vñq ad satisfactionē: ergo Pontifici conuenit, vt omnes eum appellare possint. Sed pergamus ad ea, quæ in centurijs sequuntur. Sic enim aiunt deinceps.

Quomodo quæ dicunt Centuriatores scripta esse in nos à Paulo in epist.  
ad Timoth. 1. cap. 4. non in nos quadrare possint, sed propriè in ipsos qua-  
drent. item quomodo ipsi testimonium in centurijs suis perhibeant, non nos,  
sed ipsos, à fide discessisse: & ex quibus testibus sua patriæ, & extra patri-  
am, cognoscere possint, quod ipsi à fide discesserint: & quomodo, si non fuit  
alijs prædicatum purum euangelium, nisi Germanis, sequatur nondum  
impletam

impletam esse prophetiam, In omnem terram exiuit sonus eorum &c. & que  
sit Luteranorum hypocrisis, quam Paulus predixit hic: & quomodo fidei  
sine dilectione nihil valeat ad iustitiam, demonstrari hoc ex ipsa scriptura  
Pauli.

Cap. 15.

2.Thef.2.

**H**Aec autem fundamenta & insignia mysterij iniquitatis esse, à Paulo  
1.Tim. 4. 2.Tim. 2. 2.Thessal. 2. 2.Pet. 2. & in Daniele & Apocalypsi  
prædictum est.]

Sic isti sua probant dogmata, & nostra (id est, catholica) refutant, nuda  
seilicet locorum & autoritatum scripturæ citatione: quia apud istos ver-  
Magdeb. nuda  
citatca-  
rum Dei non indiget explanatione, quibus frustrâ antiqui patres & scri-  
pitscriptu-  
turarum interpres laborauerunt: nihil enim apud istos in epistolis  
re sine verbo. Pauli difficile intellexi, quod ab indo etiis & instabilibus deprauari posuit,  
run recitatrum sicut beatus Petrus de eis scriptit: Nam si quæ sunt in eis difficultia, quod  
one probant, negare non possunt Magdeburgen. an non consequens est, vt illa in istis nu-  
quod volunt. merentur, de quibus utriusque partis contendentium dissensio est? Si igi-  
tur hæc, quæ ex epist. Pauli sola & nuda capitum notatione aduersus nos  
Magdeb. frus citant, vel testimonio & autoritate beati Petri, inter illa difficultia intelle-  
stra laboraet referenda sunt, quæ dum contrario modo ab utrisque nostrum expla-  
uerunt anti-  
natur, vel à nobis, vel ab ipsis deprauari necessè est: quo rsum attinet nu-  
qui interpre-  
tes scriptura-  
rum.

Quomodo  
que Magdeb.  
capitibus sa-  
tum indicatis  
affirmit adver-  
sus nos, ad-  
uersus eos pos-  
tius faciant.

Demonstratio  
evidens, non  
nos, sed Lute-  
ranos, ab eis  
testes audistis,

gratiarum actione fidelibus & ijs, qui cognoverunt veritatem: quia omnis  
creatura Dei bona est, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione

percipitur: Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.]  
Respondete nobis Magdeburgenses, utrū nostrum à fide discesserunt,  
nos ne, in quibus permanet, quod ab initio audiuiimus, vt vestræ etiā cen-  
turiaz testes sunt, qui id est sapimus, ad quod principiò vénimus, & in eadem  
regula permanemus, & sicut docent, qui verbo Dei ministrant in omnibus  
ecclesijs catholicorum, quæ vbiq; sunt, & ea tenemus, quæ per testes omni-

um seculorum, & omnium eccliarum mundi audiuiimus? an vos potius  
discessistis, in quibus, quod ab initio audistis, & maiores vestri audierunt,  
non permanet? qui inter Luteranos tantum, & quæ per Luteranos tantum  
testes audistis, docetis? qui ne in vestris quidem dogmatibus idem semper  
ecclia, disces. sapitis, vt testis est Augustana confessio, toties à vobis emendata & refecta,  
sister.

neque tamen omnibus vestræ sectæ alumnis probata? Si sumus nos de  
quibus

quibus Apostolus prædixit, si nos, inquam, à fide discessimus, producite antiquos & graues testes, qui dicant, quandò fuit nobis alia regula fidei, vnde discessimus? (hoc enim necessè est: siquidem nemo indè discedit, vbi nunquam fuit) quandò alia dogmata professi sumus? Sed ô pulchrū com- vnde ortum  
mentum, quod excogitātis, dignum ijs quos decipitis, cùm enim in omni- consilium Mag-  
um seculorū authoribus catholicis eandē regulā fidei & doctrinæ nostræ deb. scribendi  
reperiatis, qui clarissimè testātur, nunquam nos à fide discessisse: vos Do- centurias.  
ctores omnes sanctos, ipsos etiam sanctorum Apostolorum discipulos, in  
libris & epistolis suis, nequos & corruptelas & inclinatiōes doctrinæ habere  
dicitis: ita nullam pulchram formam scriptoris etiam Apostolici videtis,  
nisi næuosam & rugosam. Hinc ortum consilium vestrum scribendi cen- Quod perfu-  
turiā, id est, notandi næuos & verrucas, hoc vobis perfugium satanas pa- gium satanas  
rauit. Sed videamus rursus, an vos à fide discesseritis: & an in vos potius Luteranorum  
quadret, quod Apostolus dixit, In nouissimis temporibus discedent qui magistris pas-  
dam à fide. & nè vobis domo discedendum sit, exquirite inter vos, quam ranerit.  
fidem vobis tradiderit primus Archiepiscopus Magdeburgensis Alber-  
tus. & post eum secundus Ethricus, & alij deinceps? quam item regu- Vnde possint  
lam fidei populis suis & ciuitatibus reliquerint quinque illorum tempo- clarè discere  
rum episcopi, qui in eius dioecesi fuerunt? Excute & reuoluite illorum Magdeb. veri  
temporum scriptores de ecclesiasticis rebus ac disciplinis, & ea que vo- ab eccllesia  
cāt, prouincialia, ac rituales libros, & martyrologia: num reliquerint vo- discesserint,  
bis indices dierum festorum & ieuniorum, vñctiones mysticas, consecra- nos, an ipsi,  
tiones ecclesiarum, exorcismos, & alios ritus cæremoniarum? aut si anti-  
quiores adhuc testes fidei desideratis, qui dicant, vnde à vobis discessum  
sit, ite in Belgicam, & interrogate, quam fidem reliquerit ecclesijs suis pri-  
mus Archiepiscopus Rhemenis S. Sixtus, beati Petri discipulus: quā rur-  
sus primus Archiepiscopus Rhomagenis S. Nicasius martyr, à beato  
Clemente missus, & sex eius suffraganei? quam reliquerit suis primus Ar-  
chiepiscopus Treuerensis S. Eucharius beati Petri discipulus & successor  
eius S. Maternus? quam item suis ciuitatibus tres eorum suffraganei reli-  
querint? & Crescens S. Pauli discipulus, primus Archiepiscopus Mogun-  
tinus, quod fidei ac doctrinæ depositum usque in hodiernum diem ecclie  
sæ suæ commēdauerit? & nè omnes ecclesiæ enumerem, vos reliquas per-  
currите. Quarè cùm constet, aliam fuisse Maiorum vestrorum fidem, con-  
sequens necessariò est, vos ab illorum fide discessisse: si vero respondetis,  
vt solitos respondere audio & lego, nondum illis traditum fuisse purum  
euangelium, cùm idem de nobis respondeatis: consequens est, vt falsum Psal. 10.  
sit, quod ait propheta, In omnem terram exiuit sonus eorum. Nunquid Magd. falsum  
maiores vestri superioribus seculis, nunquid Galli, nunquid Hispani, nū- esse faciunt  
quid Itali, nunquid Afri, nunquid aliæ gentes catholicorum non audiérunt? David.  
& quidem respondet Paulus, In omnem terram exiuit sonus eorum, & in Rom. 10.  
fines orbis terræ verba eorum, & Paulus Apostolus testatur fidem Rom. 1.

Bbb      ecclesiæ

ecclesia annunciatam esse vniuerso mundo. Cùm igitur vos à fide discesseritis, quia quod per patres maioresq; vestros ab initio audistis, non permanet in vobis, & vt idem Apostolus ad Col. scribit, non permanistis inde fundati & stabiles, atque immobiles ab spe euā gelii, quod audistis, quod prædicatum est in vniuersa creatura, quæ sub cælo est, sequitur vt vobis conueniant illa, quæ in eodem loco epist. ad Tim. sequuntur, Attendentes spiritibus erroris, & doctrinæ dæmoniorum, in hypocrisi loquentiū membrorum Lu. daciū. Hęc est enim vestra hypocrisis, qui simulatis tradere vos purum ter ab Apostolo euangelium ijs, quos decipitis, libertatem illis promittentes, cùm sitis ipsi lo pronuncia- serui corruptionis: Sic enim fictis verbis de illis in auaritia negociamini, quibus iudicium iam olim non cessat, & perditio vestra non dormitat. Vos cauteriata habetis conscientiam, quia nullum sensum vestrorum malorum habetis. Haçtenus de dogmatum & doctrinæ catholicæ fide: à qua nō à nobis, sed à vobis discessum esse, licet more vestro negetis, quantum loci & breuitatis ratio patitur, demonstratum est. Quia verò hęc fides dogmatum & doctrinæ tametsi necessaria sit ad salutem animarum, tamen si à charitate seiungitur, nihil (sicut Apostolus docet) prodest, nōesse & credere omnia mysteria: videamus etiam de ea fide, quæ in Christo valet, sicut idem Apostolus ad Galatas scripsit, vtri nostrū ab illius professione discesserunt. Constat enim, non nos, sed vos, discessisse: siquidem fidem solam, & charitate nudam, prædicatis: & hanc in Christo, contra verbum eius, valere profitemini. Nos contrà, sicut ab initio S. Apostoli tradiderunt, & sicut patres & maiores vestri semper professi fuerunt, fidem cum charitate conjunctam valere in Christo profitemur, & sine ea mortuam esse. Nunquam nos ab huius fidei prædicatione discessimus. & si enim epistolam beatilacobi contra authoritatem omnium ecclesiarum, quæ sub cælo sunt, negetis, sicut propheta vester Martinus Luterus vobis reuelauit, quæ fidem sine operibus mortuā esse testatur, ac proinde nihil valere in Christo, ex cuius fide, vt ait Propheta, iustus viuit: tamen nē vobiscum de hac epistola contendamus, satis nobis est contra errorem vestrū auctoritas Pauli, cuius necessariò se epistolam ad Galatas recipitis, in qua idem cum Iacobo fratre Domini ait, cundum vir. Si quis verba, ex quibus elicienda est sententia, scienter interpretetur. Nam tutem verbo. in Christo (inquit) Iesu neque circuncisio aliquid valet neq; preputium, sed rum intelligē fides quæ per charitatem sive dilectionem operatur, id est, in actu, sive in dum quod ait opere est: illud enim ἵπποται in Græco, sive ἵργουμιν, necessè est patiënti Apost. fides, modo accipere, secundum regulas Grammaticorum, & usum Græcæ lingue, sicut accipitur omne item participium & verbum medium, cùm absolutè sive (vt Grammatici loquuntur) intransituè dicitur, hoc est, sine causa actiua constructionis. Docui hoc prolixè in dogmatico meo de iustificatione, collatis omnibus alijs locis epistolarum Pauli, in quibus sic necessariò, id est, passiuè hoc participium ἵππομεθ, sive ἵργουμιν, & verbum ἵπποται, accipitur, vt si quis contradicere velit, parum sè in studio lingue Græca

Græcæ profecisse probet. Si quis tamen tantum sibi promittit, redarguat, si potest, & doceat, vel doceri patiatur. Notavi etiam locos veteris scripturæ apud 70. de eo, qui fidem per dilectionem operatur, locos dico in Prou. c. Prog. 12. & in Eccle. cap. 15. Ut iam quod est in Latina interpretatione, fides, quæ Eccl. 15. per dilectionem operatur, ut verbum operatur, Græco respondeat, patiens modo accipiendum sit à verbo, opero operas, sicut scriptura sancta vti solet verbo consolari, patiens modo à verbo, consolo cōsolas. quare cūm fides vt in Christo valeat, per dilectionem operanda sit & exercenda, secundum Apostolum, consequens est, ut dilectio sit instar formæ, per quam fides instar materiae *ἐνθετα*, id est, actuatur, ut hoc verbo interim explicandi causa vtamur. Itaque sicut corpus *μὴ ἐνγούνιον θεὸς τυχῆ*, id est, dum non agitat per animam, necessè est, ut mortuum sit: sic fides *μὴ ἐνγούνια θεὸς τυχῆ*, id est, non actuata, ut ita dicam, per charitatem siue dilectionem, mortua est.

*Quomodo illud, prohibentium nubere, non in nos competit, qui ad nuptias iustas quandoque hortamur: & quomodo Luterani Magistri, dū omnibus laxant habenas libidinis, sponsionem fidei negare docent, contra scripturam Pauli expressam: & de grauiſſima interpretatione Synodi 4. Carthaginensis in locum Pauli de illis viduis, quæ primam fidem negauerunt: & de interpretatione loci Cypriani de Virginibus, & qui heretici sint, quos Apostolus prædixit prohibituros nubere: deinde de prohibentibus cibos, & quid Clemens in constituit. Apostol. scripsit de abstinentia à cibis, & quid Cyrrillus Hierosolymitanus, quid item ex epistola Pauli intelligatur, cūm Timotheum prohibuit, nè aquam biberet propter stomachum. Cap. 16.*

**H**actenùs de fide, à qua nouissimis temporibus discessisti, iuxta prophetiam beati Pauli Apostoli, in cuius vos epistolis difficilia intellexisti, ad vestram perditionem deprauatis: ut illud quod statim sequitur, prohibentium nubere: quod quidem vobis, ut verum fateamur, non congruit, neq; de vobis prædictū est: sed peius est, quod dū male hoc ipsum intelligendo deprauatis, aliud æquè impiū facitis. Habemas enim libidinis omnibus laxatis, qui omnibus nuptias permittitis, & sponsionē fidei negare docetis: de nobis verò falsum loquimini, nec enim nos (vt fingitis) nuptias iustas prohibemus, quas iuxta verbum Dei honorabiles esse scimus: & ad eas secundum Apostolum eos, quibus licet, si non continent, hortari solemus. immò in hac ipsa epistola Clementis, quam vos negatis, presbyteri monentur curare, ut maturè iuuenes matrimonia ineant, quo iuuenili libidinis laqueos anticipent: Idem quoq; præcipitur in 4. lib. Clem. de Apostolicis constit. dare, inquam, operam, ut iuuenes tempore ad coniugium maturo, matrimonio iungantur, nè, inquit, in ipso flore feruescentis

B b b 2 ztatis

I. Cor. 7.  
I. Tim. 5.

ætatis se meretricibus dedant. Vt iam hoc sit, quod Paulus ait, si non continent, nubant. melius est enim nubere, quam viri. & in epistro ad Timot. Volo ergo iuniores nubere, filios pro creare, matres familiæ esse: nullam occasionem aduersario dare maledicti gratia. Illis vero viduis cum eodem Apostolo Paulo nuptias prohibemus, quæ Deo non nubere promiserunt, quæ si nubant, aut nubere velint, primam fidem, ad damnationem suam, irritam faciunt: quia, ut ait Theodoretus, hunc locum interpretans, Christo erant dedicatae & asscriptæ, ut pudicè in viduitate viuerent: & Apostolica traditio à Clemente Rom. in tertio libro de constitut. Apostolo scripta, de huiusmodi viduis iterum, inquit, nubere post promissionem sceleratum est, non propter coniugium ipsum, sed propter mendacium. Est autem hic locus Pauli, grauissima autoritate à 4. Synodo Carthag. explicatus, & canone eius 104. sanctus. Sicut, inquit, bonum est castitatis præmium, ita & maiore obseruantia & præcepto custodiendum est. Vt si quæ viduae, quantumlibet adhuc in minoribus annis positæ, & matura ætate à viro relizæ, se deuoerunt Domino, & veste laicali abiecta, sub testimonio Episcopi & ecclesia religioso habitu apparuerint, posteà verò ad nuptias seculares transierunt, secundum Apostolum damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam Domino voverunt, irritam facere ausæ sunt. Tales ergo personæ sine Christianorum communione maneant: quæ etiam nec in conuiuio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ coniuges reanobis illud in prophetia Pauli, prohibentur, secundas nuptias transitum fecerunt? quæ etsi violentia irruente, ab aliobere. sponte, non coacte, obtulerunt, libidinosa corruperint voluptate, atque ad fortasse in 204. episco. omnes episcopi subscripsérunt ducenti quatuor. Dicent fortasse Magdeburgenses, nœvum fuisse hunc Synodi Carthaginensis, id est, ducentorū quaterū Magd. tuor episcoporum, ut illis pergant illudere, quos illudendos à Sarana suscepérunt. Ad illud verò, quod hic hæretici obijcere solent ex epistola beati Cypriani ad Pomponium, tametsi lib. 2. de dogmaticis characteribus verbi Dei, cùm de cælibatu disputaremus, respondimus, tamen quia necessari. De Cypriani um est, non pœnitentib[us] h[ab]it[us] repetere. ergo de virginibus Deo dicatis, quæ ad Pomponi. cum masculis dormisse fuerant depræhensæ, scribens Cyprianus: Quod si um epist. quæ se, inquit, ex fide Christo dicauerint, pudicè & castè sine villa fabula perf. hæretici obijcuerent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est vt nubant, ciunt de viris quam ut in ignem delicijs suis cadant: non loquitur de virginibus post virginibus. Etum votum, absit, sed hoc dicit, cùm virgines castitatem Deo spondent, si eo ani-

eo animo spondent, vt in sancto pposito perseuerare velint, resistant fortiter libidini: Sin autem non est eis animus perseuerandi, vt nubant: non enim, inquit, vetabantur nubere, si se continere non poterant. Simile est, quod de viduis Gelasius ait: Vt viduæ, si forte continere non poterant, nul-  
 latenùs nubere vetabantur: sic habita secum deliberatione, promissam Deo  
 pudicitia fidem debent custodire. In eandem itaq sententiam beatus Cy-  
 prianus de virginibus, Si se, inquit, dicauerunt, perseuerent: Si vero perfe-  
 uerare nolunt, nè se velint dicare, sed potius nubant. Qui igitur sint, quos plicauit. S.  
 Paulus in epist. ad Tim. prohibituros esse nuptias prædixit, S. Sixtus secum  
 dus in episto. de castitate: De illis, inquit, intelligendum est, qui vt malum,  
 nuptias dominant, & non à Deo institutas credunt: nec illos nubere sinunt,  
 quibus hoc Apostolus indulxit, Manichæi scilicet & Marcionistæ, qui aliū  
 nuptiarum, alium virginitatis Deum credunt. Nos vero, inquit, eundem  
 confitemur: & non damnamus nuptias, nec incontinentes nubere prohibe-  
 mus. Haec tenus de prohibentibus nubere, quod vt nobis non conuenit, ita  
 nec illud quod sequitur, Et abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipi-  
 endum cum gratiarum actione fidelibus, & eis, qui cognouerunt veritatē:  
 quin potius, hicut apostolica constitutio in lib. 6. Clementis præcipit, oēm Constitutio  
 creaturam Dei bonam dicimus, & nihil abominabile: omne quod ad alien-  
 dum corpus iustè percipitur, optimum: omnia enim secundum scripturā,  
 valde bona. Haec tenus constitutio. Qui dixit, iustè percipitur, satis significa-  
 uit, aliquando in iustè percipi, ac proinde iustè prohiberi posse, vt ratione  
 valetudinis, aut ecclesiastici ieunij. hanc autem apostolicam traditionem  
 vñq in hodiernum diem vbiquè, nisi vbi vos docetis, tenet ecclesia catho-  
 lica. De huiusmodi ciborum laudabili & religiosa abstinentia Cyrilus Hiero-  
 solym. ante mille ducentos annos, sicut ecclesia Hierosolymitana, cui  
 prærerat, à S. Apostolis didicerat & acceperat, scribens in 2. Catechesi. Ali-  
 quæ, inquit, animæ se polluant, dum viles causas edendi, aut non edendi  
 ignorant. ex eorum numero sunt Luterani. Sequitur: Etenim, cùm ieuna-  
 mus, à vino & carne nos abstinemus, non quod auersemur aut abhorreas-  
 mus, sed quod mercedem inde expectemus: vt contemnēdo quæ ad sensus  
 pertinent, spirituali mensa fruamur: & vt seminando nunc in lachrymis,  
 futuro seculo in exultatione metamus. deinde subiungit, Nè igitur conte-  
 mnas eos qui manducant, & propter imbecillitatem corporis cibum capi-  
 unt: neq vituperes eos, qui vtuntur modico vino propter stomachum &  
 frequentes infirmitates. neq condemnaueris eos, tanquam peccatores: nec  
 oderis carnes tanquam aliena: sciebat enim Apostolus esse aliquos tales,  
 cùm dixit prohibentium nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit, vt  
 sumerent fideles cum gratiarum actione. Deinde subiungit: Nè ergo absti-  
 neas te à cibis, quasi execrabilis sint: sic enim abstinentem nulla te merces  
 manebit: sed contemne, tanquam bonos, propter meliora bona spiritualia  
 tibi proposita. Hactenus Cyril. Hierosolym. Infinitos possem produ-  
 Bbb 3 cere